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第一章   研究背景、目的及意义
1.1 研究背景
随着信息时代的到来，我国中文期刊种类激增，从20世纪70年代初的不足百种，到80年代末的6000余种，而到今天已达到9000余种[1]。中文期刊以其出版形式多样、出版方式灵活，刊载信息丰富、传递及时等优点，成为人们传递信息和交流学术研究成果的重要载体。中文期刊的激增与图书情报部门购买资金有限的矛盾，收藏量的剧增与图书馆收藏空间不足的矛盾，巨大的文献量与使用者的有限精力等矛盾日渐凸显。形势要求我们对种类众多的期刊加以系统研究，认真鉴别其水平与质量，评价它们所在专业、学科中的地位与作用，最终筛选出所在学科的核心期刊，这对于期刊的收藏、管理和利用都具有重要意义。
从20世纪90年代初，我国一些研究机构就针对中文核心期刊开展了理论和实践方面的研究和探索，例如以北京地区高等院校图书馆期刊工作委员会和北京大学图书馆共同研究、编制并定期出版了六版《中文核心期刊要目总览》(以下简称《总览》)。由南京大学中国社会科学研究评价中心开发研制的《中文社会科学引文索引》( 简称CSSCI) 是专门用来检索中文人文社会科学领域的论文收录和被引用情况的文献研究数据库。后来又陆续出版了《中国期刊引证研究报告》《中国科技核心期刊》《中文学术期刊评价研究报告》等，这些研究成果都对中文核心期刊研究的理论和研究方法、筛选指标等做了深入研究，并取得了丰硕成果，得到了众多学术研究者的普遍认同和较高评价。课题组从《中国知网》（CNKI）等数据库的检索情况看，国内现已发表了数量众多有关核心期刊的研究论文，但是中文林业核心期刊的研究论文仅有2篇［2］［3］，说明国内对中文林业核心期刊研究的历史和现状，筛选和评价方法，以及学术影响力等问题的研究尚处于空白。因此，加强对中文林业核心期刊的研究已经成为当务之急。
1.2 研究目的及意义

北京林业大学图书馆《中文林业核心期刊发展研究报告》课题组申报了中国高等教育文献保障系统CLAIS全国农学文献信息中心2012年研究项目（项目编号2012004），对中文林业核心期刊研究的历史和现状、林业核心期刊指标变动因素以及林业核心期刊学术影响力等问题进行了研究，以期促进我国中文林业核心期刊的研究，为中文林业核心期刊的采购、收藏、管理、利用和研究提供可靠的参考依据，以促进我国林业科研工作的不断发展。
第二章 研究内容、思路及创新点 
2.1 研究内容

研究内容主要包括三个部分：
第1， 中文林业核心期刊的研究历史与现状；

第2， 林业核心期刊指标变动因素研究；

第3， 林业核心期刊学术影响力研究。
2.2 研究思路
2.2.1 对中文林业核心期刊的研究历史与现状的综述
    采用实证调查的方法，总结研究了从20世纪90年代初至今中文林业核心期刊研究的状况及重要研究成果。首先简述了20世纪90年代林业高校图书馆对林业核心期刊筛选的主要方法和研究成果，其次介绍了《总览》已出版的六版在中文林业核心期刊方面的研究成果。
2.2.2 对林业核心期刊变动因素的分析
    采用实证调查的方法，以《总览》2000年版与第2004年版林业核心期刊筛选结果为依据进行比较分析, 并结合参考万方数据《中国期刊引证研究报告》（2003—2004年）对林业核心期刊中影响因子、平均引用率、引文数、论文基金比等因素进行研究，对2004年版筛选出的林业核心期刊的整体质量进行评价。研究表明, 影响林业期刊进入核心期刊的主要因素为：影响因子大小、平均引用率或引文数多少、基金论文比例高低以及期刊编辑水平等。
2.2.3 对林业核心期刊学术影响力研究
    采用实证调查的方法，基于《总览》（2011版）[4]、《中国期刊引证报告（扩刊版）》（2012年版）[5]、《中国期刊高被引指数》（2011年版）[6]、《中国高被引指数分析》（2011年版）[7]的统计结果，从2005—2009年林业科技论文发文统计、2006—2010年高被引林业期刊TOP10分析、2005—2009年高被引林业科技论文TOP10分析、2006—2010年高被引机构分析、载文作者地区分布和论文被引区域分布5个维度进行相关研究。
研究表明：中文林业核心期刊是发表我国林业科研成果的重要载体，是林业科学研究的权威性刊物，它们的学术价值较高，而且学术影响力在不断提升；林业核心期刊汇集了我国林业科研领域最优秀的研究人员，林业高等院校和林业科研机构是林业核心期刊的高被引机构，在林业科研领域发挥着重要影响力和引领作用；期刊文献作者主要是国内作者且地区分布较广，作者中没有国外作者，所有中文林业核心期刊都没有被SCI收录，说明中文林业核心期刊的国际影响力和综合研究水平有待提高。
2.3 研究创新点
本课题《中文林业核心期刊发展研究报告》是国内首次系统开展的对中文林业核心期刊的研究。在研究上采用了实证调查、科学分析、概括总结三个步骤。
本课题研究创新点表现在以下三方面：

（1）通过中国知网（CNKI）等数据库检索，在国内第一次写出了中文林业核心期刊发展历史和研究的综述。

（2）在国内第一次对六版《总览》中林业核心期刊作出了综述，并结合参考万方数据《中国期刊引证研究报告》（2003—2004年）中的统计数据进行对比分析，从而对林业核心期刊变动因素作出研究。
（3）在国内第一次吸收了中国科学技术信息研究所、北京万方数据股份有限公司《中国期刊引证报告（扩刊版）》（2012年版）、《中国期刊高被引指数》（2011年版）中最新的研究成果，以及曾建新主编的《中国高被引指数分析》（2011年版）的最新研究统计结果，对“中文林业核心期刊的学术影响力”问题进行了五个维度的研究。
第三章  研究过程、方法及步骤
3.1中文林业核心期刊的研究历史与现状
3.1.1 国内对中文核心期刊的研究状况
鉴定和确认核心期刊的理论和方法的研究始于20世纪40年代。1943年，英国著名文献计量学家布拉德福（S. C. Bradford）发现并提出了一次文献在期刊中的分布规律。尽管期刊文献浩如烟海，但是它的流通与使用都存在着一定规律，这个“分散与集中”规律就构成了核心期刊研究的基础。
长期以来有关核心期刊定义很多。《总览》（2011年版）对核心期刊的定义是：某学科核心期刊是指刊载某学科（或专业）论文较多，能够反映该学科最新成果和前沿动态，使用率（包括被引率、文摘率、流通率等）较高，学术影响力较大，受到该学科（或该专业）读者重视的期刊。可以说，这一定义反映了多年以来国内对核心期刊的研究成果，科学地界定了核心期刊的内涵。
我国对中文核心期刊的研究始于20世纪70年代，20世纪90年代之后，对核心期刊的研究在广度和深度上都有了很大发展。目前，我国主要科技类中文核心期刊研究成果有：《中国科技核心期刊》等；社会科学类中文核心期刊研究成果主要有：《中文社会科学引文索引》( 简称CSSCI)等 。综合性中文核心期刊评价研究项目有：《总览》和《中文学术期刊评价研究报告》等，其中以《总览》的影响较大。

1990—2011年，北京地区高等院校图书馆期刊工作委员会和北京大学图书馆共同发起了研究和编制了六版《总览》（以下简称为：《总览》），在中文核心期刊的理论研究和实践方面都取得了重要成果。《总览》对中文核心期刊的筛选和评价成果在社会上引起了很大反响，它为图书馆采访、读者选刊、作者投稿、职称评审等提供了重要参考依据，使期刊质量也有了很大提高。
3.1.1 对中文林业核心期刊的研究状况
（1）林业高校图书馆在林业核心期刊方面的研究成果

从20世纪90年代开始，各林业高校也开始了中文林业核心期刊的研究。最具代表性的是，吉林林学院图书馆和北京林业大学图书馆在这方面都做了有意义的尝试。

吉林林学院图书馆林宝山、左文珍根据1985—1989年《中国林业文摘》上林业期刊的载文量统计，根据科学计算，确定了16种林业核心期刊。[2] 1991年，北京林业大学图书馆洪树德等同志对我国建国以来至1990年分布在221种期刊中的防护林类核心期刊进行筛选，其方法是：根据“70%”的通用方法，按照载文量统计，共筛选出45种防护林核心期刊[3]；后来还以此为基础研建了《防护林核心期刊手工检索系统》，并在计算机286系统的支持下研建了《防护林核心期刊数据库》。
总之，林业高校对林业核心期刊的研究在国内开始得比较早，尽管筛选方法单一，并采用手工统计，工作浩繁，但是毕竟作出了有益的尝试，其研究成果当时在部分林业高校和林业科研系统得到了运用。
（2）《总览》对林业核心期刊的研究及其成果

1990—2011年，北京地区高等院校图书馆期刊工作委员会和北京大学图书馆共同研究并编制完成了六版《总览》，在中文核心期刊的理论研究和实践方面均取得了重要成果。在六版《总览》研制过程中，北京林业大学图书馆的部分同志参与了全部工作。
《总览》评价林业核心期刊的方法与其他学科一样，采用了分学科、多指标综合评价、定量和定性评价相结合的方法。《总览》对中文核心期刊的筛选和评价成果在林业高等院校和科研机构都引起了很大反响，它为林业系统图书情报部门的中文期刊采访、读者选刊、作者投稿、业务职称评审等提供了重要参考依据，同时也使林业期刊的整体质量有了很大提高。
综合六版《总览》的评价和筛选结果，林业学科的核心期刊是：《林业科学》《林业科学研究》《北京林业大学学报》《福建林学院学报》《东北林业大学学报》《南京林业大学学报》（自然科学版）《浙江林学院学报》《西北林学院学报》《世界林业研究》《中南林业科技大学学报》《竹子研究汇刊》《中国森林病虫》《林业资源管理》《浙江林业科技》《经济林研究》《西部林业科学》。（综合性林业期刊如《水土保持学报》等均已列入农业综合性核心期刊）。
3.2中文林业核心期刊变动因素分析

《总览》到目前已经出版了六版，《总览》对中文林业核心期刊的评价方法与筛选结果，对研究林业核心期刊具有重要意义。
3.2.1 数据与方法

首先以2000年版、2004年版《总览》筛选出的中文林业核心期刊为依据，采用实证调查的方法，对两版林业核心期刊的筛选结果进行比较研究，再采用《中国期刊引证研究报告》( 2003-2004年) [10]中的数据对2004年版《总览》中17种林业核心期刊的影响因子、基金论文比、他引总引比、来源文献量、平均引文量数据进行分析，从而对2004年版《总览》中筛选出的林业核心期刊作出整体评价。

3.2.2 两版林业核心期刊变动情况比较分析
2000年版、2004年版《总览》中林业核心期刊分别是从91种林业期刊中筛选出来的，因此，两版林业核心期刊占林业期刊的百分比均为16.5%。
两版《总览》中林业核心期刊变动情况，见表3-1。
	表3-1  2004年版、2000年版《总览》林业核心期刊变动情况一览表

	序号
	 刊                 名

	　
	2004年版
	2000年版

	1
	林业科学
	林业科学

	2
	林业科学研究
	林业科学研究

	3
	北京林业大学学报
	东北林业大学学报

	4
	东北林业大学学报
	北京林业大学学报

	5
	南京林业大学学报（自然科学版）
	南京林业大学学报（自然科学版）

	6
	福建林学院学报
	福建林学院学报

	7
	世界林业研究
	林业科技通讯

	8
	林业实用技术
( 原名：林业科技通讯)
	林业科技

	9
	浙江林学院学报
	西北林学院学报

	10
	中国森林病虫
（原名：森林病虫通讯）
	浙江林学院学报

	11
	浙江林业科技
	林业资源管理

	12
	西北林学院学报
	世界林业研究

	13
	林业资源管理
	林业机械与木工设备

	14
	中南林学院学报
	森林病虫通讯

	15
	福建林业科技
	林产工业

	16
	林业科技
	森林工程

	17
	辽宁林业科技
	林业经济


由表3-1 可见，两版均入选林业核心期刊的有12种,分别是: 《林业科学》《林业科学研究》《北京林业大学学报》《东北林业大学学报》《南京林业大学学报》（自然科学版）《福建林学院学报》《世界林业研究》《林业实用技术》( 原名：《林业科技通讯》) 、《浙江林学院学报》《中国森林病虫》（原名：《森林病虫通讯》） 、《西北林学院学报》《林业科技》，但在排序上不完全一样。
与2000年版《总览》相比，没有进入2004年版《总览》的4种林业科技期刊是:《林业机械与木工设备》《林产工业》《森林工程》《林业经济》。新入选2004年版《总览》的林业核心期刊有4种：《浙江林业科技》《中南林学院学报》《福建林业科技》《辽宁林业科技》。
通过实证调查可知，2004年版《总览》对核心期刊的评价指标，比2000年版《总览》有所调整，详见表3-2。

	表3-2 2000年版、2004年版《总览》评价指标对比表

	版本
	评 价 指 标

	2000
	被索量、被摘量、被引量、载文量、被摘率、影响因子

	2004
	被索量、被摘量、被引量、他引量、被摘率、影响因子、获奖或被重要检索工具收录


2004年版《总览》在核心期刊评价指标上去掉了载文量，增加了他引量和获奖或被重要检索工具收录这两个评价指标；再加上林业期刊质量都有了不同程度的提高，两版《总览》的最终筛选结果也因此发生了一些变化。可见，核心期刊的筛选结果直接受到核心期刊评价指标的影响。
3.2.3 林业核心期刊变动影响因素分析
文献计量学中的布拉德福文献分散定律是核心期刊形成的理论基础。布氏定律揭示了期刊文献的分布规律，核心期刊效应是自然科学、人文社会科学论文分布的现实反映。课题组再依据中国科学技术信息研究所、万方数据股份有限公司出版的《中国期刊引证研究报告》( 2003—2004年) 数据，以影响因子、基金论文比、他引总引比、来源文献量、平均引文量、平均作者数这些重要数据来分析2004年版《总览》中17种林业核心期刊的质量状况，见表3-3。
	表3-3   2004年版《总览》林业核心期刊在万方数据中的数据分析表

	序号
	刊    名
	影响因子
	基金论文比
	他引总引比
	来源文献量
	平均引文量
	平均作者数

	1
	林业科学
	0.885
	0.85
	0.89
	215
	16.56
	3.56

	2
	林业科学研究
	0.761
	1.13
	0.85
	132
	17.21
	3.79

	3
	北京林业大学学报
	1.09
	0.78
	0.88
	125
	17.68
	3.96

	4
	东北林业大学学报
	0.408
	0.53
	0.89
	244
	9.62
	3.49

	5
	南京林业大学学报·自然科学版
	0.514
	0.81
	0.9
	161
	12.83
	3.02

	6
	福建林学院学报
	0.685
	0.88
	0.74
	88
	14.02
	3.14

	7
	世界林业研究
	0.774
	0.42
	0.92
	83
	18.74
	2.54

	8
	林业实用技术（原名：林业科技通讯）
	_
	_
	_
	_
	_
	_

	9
	浙江林学院学报
	0.671
	0.8
	0.75
	98
	11.73
	3.56

	10
	中国森林病虫（原名：森林病虫通讯）
	0.557
	0.36
	0.88
	92
	5.52
	3.91

	11
	浙江林业科技
	0.217
	0.22
	0.88
	133
	5.61
	3.63

	12
	西北林学院学报
	0.461
	0.76
	0.86
	195
	13.57
	3.48

	13
	林业资源管理
	0.295
	0.24
	0.89
	104
	5.04
	2.41

	14
	中南林学院学报
	0.327
	0.52
	0.89
	189
	8.15
	2.04

	15
	福建林业科技
	0.2
	0.26
	0.9
	156
	6.68
	2.1

	16
	林业科技
	_
	_
	_
	_
	_
	_

	17
	辽宁林业科技
	0.169
	0.01
	0.87
	110
	2.56
	3.29

	
	平均值
	0.534
	0.57
	0.87
	142
	11.06
	3.22


从表3-3可知，2004年版《总览》收录的17种林业核心期刊，除《林业实用技术》《林业科技》没有被《中国期刊引证研究报告》(2003—2004年) 列为引证数据外，其他15种榜上有名。虽然《中国期刊引证研究报告》(2003—2004年)和《总览》分别依照不同的评选体系中的参照系数，但从林业核心期刊的评选结果看，《林业科学》《林业科学研究》《世界林业研究》等均榜上有名，《北京林业大学学报》等7种林业大学学报在两种评选体系中均已入选。
（1）影响因子

影响因子是指在一定时域内期刊论文的平均被引用率。影响因子是衡量期刊学术水平的重要因素之一。通常认为, 期刊某年发表的论文数影响因子越大, 期刊的学术水平也就较高。
从表3-3 可以看出, 《中国期刊引证研究报告》( 2003—2004年)统计的林业核心期刊影响因子的平均值是0.53。如《北京林业大学学报》《林业科学》《世界林业研究》《林业科学研究》等期刊的影响因子都排名在前。     
（2）平均引用率或引文数

平均引用率指在一定时间内, 某刊物引用参考文献的平均数量, 即每篇论文引用参考文献的平均数。作为衡量期刊吸收外部信息能力的重要指标, 核心期刊应该具有较强的吸收外部信息的能力。
由表3-3 看出，《中国期刊引证研究报告》( 2003—2004年)中林业核心期刊的平均引用率达到11.06，位于中文核心期刊前列的核心期刊平均引用率均较高，如《世界林业研究》高达18.74，《北京林业大学学报》为17.68，《林业科学研究》为17.21；而《中国期刊引证研究报告》( 2003—2004年)中几种落选的林业核心期刊，其平均引文数处于较低的水平, 一般在4～5之间，如《林业资源管理》为5.40，《林产工业》为4.63。
（3）基金论文比

基金论文比是指某期刊在评价当年发表的论文中各类基基金论文比例较非核心期刊要高些。一般地，期刊所刊载的论文基金比较高，说明论文的研究课题多为前沿性的基础理论研究或是与国计民生密切相关的应用性研究。应该说，这类论文的学术水平是较高的；而相应地刊载这类论文较多的期刊也会引起研究者的关注，同时也更能体现林业科技期刊论文的学术性与创新性。17种林业核心期刊中有相当一部分期刊的基金论文比很高，如《林业科学研究》高达1.13，《林业科学》达到0.85，《福建林学院学报》为0.88，《南京林业大学学报·自然科学版》为0.81。当然，并非所有林业核心期刊基金论文比都高, 如《辽宁林业科技》仅为0.01。《中国期刊引证研究报告》( 2003—2004年)中林业核心期刊的基金论文比的平均值达到了0.57，说明林业核心期刊的整体学术水平比较高。
（4） 其他因素

影响期刊进入核心区的因素很多,如人为因素、报道时差等。目前林业科技期刊大多在发表论文的下角位置标注上收稿日期与修回日期, 这不光是为统计报道时差提供了方便, 更主要的是体现了一种责任。假如某篇高质量的科研论文只是因为编辑人员的拖延而同类型研究成果被国外研究人员抢先发表, 这将对论文作者甚至国家造成严重的影响或带来损失。可见, 首发权对于科研人员来说重要, 对于科技期刊能否进入核心区、成为核心期刊也是至关重要的。
3.3 中文林业核心期刊学术影响力研究
期刊的学术影响力是期刊研究与评价的重要内容, 能充分反映期刊在学科领域中的地位与作用。随着学术界对核心期刊文献学术管理研究水平要求的不断提高，学术界也更加注重对各学科核心期刊进行客观、定量的分析与评价。因此，加强对中文林业核心期刊学术影响力的研究是非常必要的。
3.3.1 数据来源
科学引文索引是从文献之间相互引证的关系上, 揭示科学文献之间的内在联系。通过科学引文数据库的检索与查询, 可以揭示已知理论和知识的应用、提高、发展和修正的过程, 从一个重要侧面揭示学科研究和发展的基本走向。通过科学引文索引数据库的统计和分析, 可以从定量的视角来评价某种期刊、地区、学科及学者的科学研究水平。在本课题研究中，所使用的《中国期刊引证报告（扩刊版）》是依托中国科学技术研究所国家工程技术数字图书馆“知识服务”系统，结合中国科技论文与引文数据库（CSTPCD），对全部中文期刊提供引文数据，从而为中文核心期刊研究提供科学的数据来源。
本课题以2005-2009 年《中国期刊引证报告（扩刊版）》《中国期刊高被引指数》（2011年版）中统计的林业期刊的相关数据进行定量分析, 主要从来源文献检索和被引文献检索两个途径得到研究数据；再将相关数据输入EXCEL 表格, 利用SPSS13.0 进行相关统计分析。
3.3.2 研究方法
为全面反映和客观评价林业核心期刊的高被引情况，本课题将根据中国科学技术信息研究所信息资源中心与北京万方数据股份有限公司联合研制的《中国科技期刊引证报告（扩刊版）》《中国高被引指数》《中国高被引指数分析》从2005—2009年林业科技论文发文统计、2006—2010年高被引林业期刊TOP10分析、2005—2009年高被引林业科技论文TOP10分析、2006—2010年高被引机构分析、载文作者地区分布和论文被引区域分布5个维度，对林业核心期刊的学术影响力进行系统、深入的研究。
3.3.3 研究内容
（1） 2005—2009年林业科技论文发文统计
    统计结果详见表3-4。2005—2009年，林业核心期刊的发文量逐年递增。5年林业领域共发表科技论文46343篇，其中80%的论文来源于100种期刊和4832所机构。以上论文有13402篇在2010年获得过引用，总被引频次为23634次，总体被引用率为28.92%；高被引论文数量为223篇，累计被引频次为1918次，最高被引频次为22次，平均被引频次达到8.6次。
	表3-4  2005—2009年林业科技论文发文情况一览表

	论文发
表年
	论文
总篇数
	总被引
频次
	被引率
（%）
	高被引论文

	
	
	
	
	论文篇数
	最高被
引频次
	总被引
频次
	篇均被引频次

	2005
	7541
	4193
	29.07
	49
	20
	466
	9.51

	2006
	7843
	4707
	31.37
	73
	22
	639
	8.75

	2007
	8963
	5061
	30.98
	51
	13
	396
	7.76

	2008
	10615
	5520
	30.12
	35
	13
	297
	8.49

	2009
	11381
	4153
	24.39
	15
	13
	120
	8

	合计
	46343
	23634
	28.92
	223
	22
	1918
	8.6


（2）2006—2010年高被引林业期刊TOP10

	表3-5    2006—2010年高被引林业核心期刊基本指数一览表

	序号
	期刊名称
	五年载文量
	2010年被引频次
	被引率（%）
	五年影响因子

	1
	林业科学
	1616
	2448
	62.13
	1.515

	2
	北京林业大学学报
	799
	1070
	56.7
	1.339

	3
	林业科学研究
	808
	990
	58.17
	1.225

	4
	世界林业研究
	459
	501
	50.76
	1.092

	5
	浙江林学院学报
	718
	722
	49.86
	1.006

	6
	西北林学院学报
	1464
	1330
	49.8
	0.908

	7
	福建林学院学报
	383
	335
	51.17
	0.875

	8
	南京林业大学学报（自然科学版）
	996
	866
	46.29
	0.869

	9
	经济林研究
	524
	414
	42.37
	0.79

	10
	西部林业研究
	486
	356
	44.65
	0.733


2005—2009年，五年影响因子和被引率位居前10位的林业期刊排序见表3-5。这一结果与六版《总览》对林业核心期刊的筛选结果是基本一致的。其中按五年载文量、2010年被引频次、被引率和五年影响因子排名前三位的是《林业科学》《北京林业大学学报》《林业科学研究》，这与六版《总览》统计出的林业核心期刊的统计排序结果完全一致。
期刊影响因子是反映期刊重要性的宏观测度，是被用来计算期刊在一个学科领域的影响力。［11］期刊的被引率则反映了期刊所载论文的被重视程度，是测量核心期刊的重要指标。这10种林业核心期刊的影响因子与被引率排序的一致性，反映出这些林业核心期刊的载文质量和学术水平很高，受到了学术界的普遍重视。
期刊文献的被引次数是评价该文献学术价值的重要指标，一篇论文的被引次数可以反映出学术界大多数学者对这一期刊学术价值的认可，以及学者们的学术关注点。2010年10种林业核心期刊总被引频次为9032，其中2010年总被引频次在1000次以上的由高到低依次有：《林业科学》《西北林学院学报》《北京林业大学学报》，分别为：2448次、1330次、1070次，共计：4848次，占总数的53.7%；2010年总被引频次在1000—500次由高到低依次有：《林业科学研究》《南京林业大学学报》（自然科学版）《浙江林学院学报》《世界林业研究》，分别为：990次、866次、722次、501次，共计：3079次，占总数的34.09%；2010年总被引频次在400—300次由高到低依次有：《经济林研究》《西部林业研究》《福建林学院学报》，分别为：414次、356次、335次，共计：1105次，占总数的12.23%。这10种林业核心期刊5年载文量为8253篇，说明数量稳定、高质量的期刊载文不仅保证了林业科研工作者的需求，也促进了刊物学术影响力的提升。从而证明，这10种林业核心期刊在林业学科中非常活跃，并且在林业科学研究中具有重要的学术影响力。
（3）2005—2009年高被引林业科技论文TOP10分析
	表3-6   2005—2009年高被引林业科技论文TOP10一览表

	序号
	第一作者
	论文题名
	期刊名称
	年份
	总被引频次

	1
	郭剑芬
	森林凋落物分解研究进展
	林业科学
	2006
	22

	2
	王涛
	中国主要生物质燃料油木本能源植物资源概况与展望
	科技导报
	2005
	20

	3
	鲁绍伟
	北京市八达岭林场森林生态系统健康性评价
	水土保持学报
	2006
	18

	4
	孙艳红
	缙云山不同林地类型土壤特性及其水源涵养功能
	水土保持学报
	2006
	17

	5
	谢运海
	利用正交设计优化水曲柳ISSR-PCR反应体系
	分子植物育种
	2005
	15

	6
	杨洪晓
	森林生态系统的固碳功能和碳储量研究进展
	北京师范大学学报（自然科学版）
	2005
	15

	7
	冯冬霞
	叶面积测定方法的研究效果初报
	中国农学通报
	2005
	15

	8
	温远光
	桉树工业人工林植物物种多样性及动态研究
	北京林业大学学报
	2005
	14

	9
	陈永忠
	我国油茶良种选育研究现状及发展策略
	林业科技开发
	2005
	14

	10
	茹文明
	历山森林群落物种多样性与群落结构研究
	应用生态学报
	2006
	14

	11
	何英
	森林固碳估算方法综述
	世界林业研究
	2005
	14


在2005—2009年高被引林业科技论文TOP10中，被引频次位居前10位的论文平均被引频次为16.1次，是全部高被引频次的1.8倍。《林业科学》《水土保持学报》（属于综合性林业核心期刊）《北京林业大学学报》《世界林业研究》这些林业核心期刊榜上有名。说明刊载高被引林业科技论文的林业核心期刊在学术界的影响力是很高的。
（4）2006—2010年高被引机构分析
为了便于比较，课题组将2006—2010年林业核心期刊中的高被引机构分为高等院校和林业科研院所两种类型，其中被引频次TOP10的高等院校和被引频次TOP5科研院所的发文情况，分别见表3-7、表3-8。
	表3-7   林业核心期刊中的高被引高等院校TOP10

	序号
	第一作者机构名称
	发文量统计
	总被引频次统计
	被引率（%）

	　
	　
	发文量（篇）
	百分比（%）
	总被引频次（次）
	百分比（%）
	　

	1
	北京林业大学
	2326
	23.69
	1722
	25.63
	34.31

	2
	南京林业大学
	1377
	14.02
	986
	14.68
	37.55

	3
	东北林业大学
	1489
	15.17
	888
	13.21
	33.51

	4
	西北农林科技大学
	1083
	11.03
	747
	11.12
	36.57

	5
	中南林业科技大学
	924
	9.41
	681
	10.12
	36.26

	6
	福建农林大学
	537
	5.46
	389
	5.79
	40.97

	7
	西南林业大学
	807
	8.22
	382
	5.69
	29

	8
	浙江农林大学
	498
	5.08
	352
	5.24
	38.96

	9
	四川农业大学
	391
	3.98
	311
	4.67
	36.83

	10
	河北农业大学
	386
	3.93
	260
	3.87
	38.6


	表3-8   林业核心期刊中的高被引科研院所TOP5

	序号
	第一作者机构名称
	发文量统计
	总被引频次统计
	被引率（%）

	　
	　
	发文量（篇）
	百分比（%）
	总被引频次（次）
	百分比
（%）

	1
	中国林业科学研究院林业研究所
	417
	27.94
	480
	29.28
	48.44

	2
	中国林业科学研究院森林生态环境与保护研究所
	291
	19.51
	339
	20.68
	47.08

	3
	中国林业科学研究院亚热带林业研究所
	307
	20.58
	299
	18.25
	46.91

	4
	中国科学院沈阳应用生态研究所
	249
	16.69
	295
	18.24
	50.2

	5
	中国林业科学研究院热带林业研究所
	228
	15.28
	226
	13.78
	42.98


从表3—7可以看出，北京林业大学等8所林业高校在林业核心期刊中高被引排名中位于前8位，这主要由它们的发文量、总被引频次和被引率排名决定的。

从表3—8可以看出，林业核心期刊中高被引的5个科研院所全部为林业科研院所，它们的发文量、总被引频次和被引率也位居前列。

因此可以得出结论：林业高校和林业科研院所是林业核心期刊发文的核心机构，这些机构的教师和科研人员所研究的论文主题正是目前林业科研中的一些热点和难点问题，所以更容易引起同行的关注，而刊载这些论文的期刊的影响因子等就会提高，期刊的学术影响力也会相应地提高。由此可知，如果期刊刊载的是该学科或专业的核心成果, 并成为该学科的主要文献信息源, 那么这样的期刊就有可能进入核心期刊的行列。
（5） 载文作者地区分布和论文被引区域分布
研究刊载论文作者的地区分布，既能够较准确地反映出刊物的区域延伸度和普及范围，也能够较好地反映出我国不同地区在该刊物学术领域内智力资源的区域水平。
课题组利用《中国高被引指数（2011年版）》中的数据进行了统计与分析，结果表明：林业核心期刊的作者在我国各省、市、自治区均有所分布，而且载文作者地区和论文被引区域具有一致性，分别是：北京、江苏、福建、浙江和黑龙江，较高的地、市是：陕西杨凌、浙江临安、四川雅安、山东泰安和河北保定。
另据统计，中文林业核心期刊作者和论文被引区域仅限于国内，没有国外机构作者和个人作者，论文也没有被境外区域引用。在对《科学引文索引数据库》（SCI）调查中发现，中文林业核心期刊至今还没有一种被SCI收录。以上情况表明，中文林业核心期刊对外交流还不够，国外优秀成果还没有进来，说明中文林业核心期刊的国际影响力还很低。
第4章 结论与建议
课题《中文林业核心期刊发展研究报告》研究内容包括三个部分，我们可以针对课题中探讨的三个主题分别得出结论并提出建议。

第一部分，从20世纪90年代初至今，林业高等院校图书馆开展并参与了《总览》评价和筛选林业核心期刊，取得了重要的研究成果。但是从文献检索的结果看，在中文核心期刊长达20多年的研究中，有关林业核心期刊的研究论文只有2篇，比起其他学科核心期刊的研究已经大大落后了。建议各行业、特别是林业系统的图书情报工作者应该加强对林业核心期刊的研究，使得林业核心期刊的评价和筛选更为科学，使林业核心期刊在林业科学研究中发挥出更大的作用，同时也有利于林业期刊整体水平的提高。
第二部分，课题以《总览》2000年版与第2004年版为依据, 通过实证调查，并结合参考万方数据《中国期刊引证研究报告》（2003—2004年）对林业核心期刊变动影响因素进行分析研究。研究表明, 影响林业期刊进入核心期刊的的主要因素为：影响因子大小、平均引用率或引文数多少、基金论文比例高低以及编辑水平等。通过比较研究可知，2004年版《总览》筛选出的林业核心期刊与《中国期刊引证研究报告》( 2003—2004年)对中文林业核心期刊的筛选结果是基本一致的，其原因是它们都选择了核心期刊科学的评价方法和筛选指标。《总览》和《中国期刊引证研究报告》为中文林业核心期刊的研究、筛选提供了重要的参考依据，这对于研究林业核心期刊的发展演变规律，尽快制定科学、可操作的中文林业核心期刊学术评价标准，提高中文林业核心期刊学术评价的科学性、合理性和公正性将起到重要作用。
第三部分，课题对中文林业核心期刊学术影响力进行了研究。研究表明：中文林业核心期刊是我国林业科研成果的重要载体，是林业科学研究的权威性刊物。林业核心期刊不仅学术价值较高，而且学术影响力在不断提升。林业核心期刊所刊载的文献汇集了我国林业科研领域最优秀的研究人员的研究成果，林业高等院校和林业科研机构是林业核心期刊的高被引机构，因此，林业核心期刊在林业科研领域发挥着重要影响力和引领作用。
据统计，林业核心期刊的文献作者主要是国内作者且地区分布较广，但文献作者中没有国外作者，所有中文林业核心期刊至今都没有被SCI收录，说明中文林业核心期刊的国际影响力和综合水平有待提高。
建议：首先，提高我国林业科研水平，提高林业科技期刊质量，核心期刊多刊载全球关注的有关我国林业科研中的一些重要研究成果，以提高期刊影响因子等评价指标，使中文林业核心期刊早日成为具有国际影响力的期刊。其次，中文林业核心期刊应加强与国外优秀林业期刊的交流与合作，例如可以考虑引进海外编委、作者，刊登国外最新的林业科研成果，不断提高期刊的国际影响力。
第五章  支撑材料列举
《林业核心期刊变动影响因素分析》已经提交全国林业院校图书情报工作委员会，中国林业教育学会图书馆工作委员会第22次会议。
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